AN

A £

i 3

gy ACBD

AT

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia di Enna )
UFFICO TECNICO — SERVIZIO LL.PP.

DETERMINAZIONE N°¢} DEL 7 5 FEB. 2015

OGGETTO: Approvazione Perizia di variante dei lavori relativi a: “Lavori di sistemazione arredo
urbano e segnaletica stradale Piazza Garibaldi” 2° stralcio.-
CIG: ZA0123CFDC.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

- Richiamato il Decreto Sindacale n° 1 del 02/01/2015 con il quale lo scrivente & stato nominato
Responsabile dei Settori Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente;

- Vista la delibera della G.C. n°®106 del 03/09/2014, con la quale veniva approvato il progetto per i lavori
di sistemazione arredo urbano e segnaletica stradale Piazza Garibaldi e congiuntamente veniva dato
mandato al Responsabile del Settore Tecnico ad eseguire gli atti gestionali conseguenti allo stesso per
quanto riguarda il 1° stralcio progeﬁual?_; per la complessiva somma di €15.456,86;

- Atteso che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°260 del 19/05/2014 & stata
prenotata la complessiva somma di € 28.000,00 quanto ad € 15.000,00 al Cap. 5260 e quanto ad
€13.000,00 al Cap. 5082/2;

- Considerata la necessita di provvedere alla continuita dei lavori relativi al 2° stralcio, con Determina
del Responsabile del Settore Tecnico n°587 del 29/12/2014, & stato dato l'incarico di completare i lavori
di cui all’'oggetto alla ditta Manno Angelo di Agira alle stesse condizioni contrattuali del 1° stralcio;

- Visto il Decreto Legge n° 69 del 21/06/2013;

- Vista la Legge n° 98 del 09/08/2013 — Conversione in legge del Decreto legge n° 69/2013;

- Atteso che peri lavori relativi al 2° stralcio sono state impegnate le somme necessarie con determina
del Responsabile del Settore Tecnico n°587 del 29/12/2014;

- Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n® 249 del 02/05/2014, con la quale

viene nominato il geometra Francesco Giarrizzo quale Responsabile Unico del Procedimento,

progettisti dei lavori di cui trattasi, il ge’.(j)‘m. Rosario Alaimo e il.geom. Giarrizzo Francesco, Direttore dei
Lavori il geom. Alaimo Rosario e Collaboratore Amm.vo la Sig.ra Prezzavento Lidia;

- Visto il contratto n° Rep. 5000 del 01/12/2014 registrato il 17/12/2014 al n°2947 Serie 1°T,

- Visto il Verbale di consegna lavori in data 02/02/2015;

- Considerato che il Direttore dei lavori, geom. Rosario Alaimo, in data 17/02/2015 redigeva una
perizia di variante e ne richiedeva 'approvazione al RUP;

- Vista la perizia di variante redatta dal geom. Rosario Alaimo ai sensi dell'art. 132 comma 3 del D.Lgs
163/2006 e ss.mm.ii., la quale consiste nellesecuzione di strisce pedonali orizzontali in materiale
bicomponente (pili performante rispetto a quello previsto nef 1° stralcio) e fornitura e messa in opera di
n° 3 faretti carrabili a led (che sostituisce la fornitura € messa in opera del palo con relativo apparecchio

di illuminazione); .
- Atteso che, con le variazioni di cui sopra si ofterra un risultato migliorativo in termini qualitativi e

funzionali;

—




- Vista la perizia di variante per I'importo complessivo di €. 28.000,00 il cui quadro economico & il

seguene:

QUADRO ECONOMICO

1)Importo totale lavori g° stralcio €10.115,33
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 505,77
Incidenza manodopera non soggetta a ribasso € 1.369,87
Lavori a base di gara 2° stralci € 8.239,69

Lavori al netto del ribasso € 6.609,47

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 505,77
Incidenza manodopera non soggetta a ribasso €1.369,87
TOTALE LAVORI € 8.485,11

2)Somme a disposizione perizia di variante finale:

IVA 22% sui lavori 2° stralcio € 1.866,75

IVA 22% sui lavori 1° s'talcio €1.718,97

O.T. 2,00% 2° stralcio € 202,31

O.T. 2,00% 1° stralcio € 185,24
Economie ribasso d'asta 2° stralcio IVA incl. € 1.988,27
Economie ribésso d'asta 1° stralcio IVA incl. €1.767,39

; Conferimento discarica € 251,73
% Fornitura arredo urbano € 3.720,00
Somme a disposizione dellAmministrazione € 11.700,66

€ 8.485,11 Imp. lavori lI° stralcio al netto rib.
€ 7.813,52 Importo lavori |° stralcio al netto rib.

Totale arrotondato € 28.000,00

- Visto il progetto di variante composto dai seguenti elaborati:

1) Relazione tecnica descrittiva;

2) Computo metrico estimativo e quadro economico;

3) Quadro di confronto;
4) Verbale concordamento nuovi prezzi;

- Atteso che il progetto & stato approvato in linea tecnica in data 18/02/2015 ai sensi dell'art.5 della
L.R. 12/2011 che recepisce il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. e del D.P.R. n.207/2010;

- Considerato che il progetto risulta conforme alla tipologia, categoria, entita ed importanza dello
intervento per cui lo stesso risulta meritevole di approvazione inlinea amministrativa;

- Ritenuto di dover approvare in linea amministrativa la perizia di variante dei lavori di cui trattasi,

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmenté riportati
1) Approvare la perizia di variante dei lavori relativi a “Lavori di sistemazione arredo urbano

e segnaletica stradale Piazza Garibaldi® 2° stralcio CIG ZA0123CFDC per I'importo
complessivo di€. 28.000,00, il cui quadro economico ¢ il seguente:

)




1N

u?

QUADRO ECONGCMICO

1)Importo totale lavori 2° stralcio

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso
Incidenza manodopera non soggetta a ribasso
Lavori a base di gara 2° stralci

Lavori al netto del ribasso

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso
Incidenza manodopera non soggetta a ribasso

TOTALE LAVORI

2)Somme a disposizione perizia di variante finale:

VA 22% sui lavori 2° stralcio
IVA 22% sui lavori 1° stalcio

O.T. 2,00% 2° stralcio

O.T.2,00% 1° stralcio
Economie ribasso d'asta 2° stralcio IVA incl.
Economie ribasso d'as’ga 1° straicio IVA incl.
Conferimento discarica

Fornitura arredo urbano

Somme a disposizione dellAmministrazione

€10.115,33
€ 505,77
€ 1.369.87
€ 8.239,69
€ 6.609,47
€ 505,77
€1.369,87
€ 8.485,11

€ 1.866,75
€1.718,97

€ 202,31

€ 185,24
€1.988,27
€1.767,39
€ 251,73
€ 3.720,00

€11.700,66
€ 8.485,11 Imp. lavori lI° stralcio al netto rib.
€ 7.813,52 Importo lavori [° stralcio al netto rib.

Totale arrotondato € 28.000,00

2) Approvare nuovi prezzi pari a n. 2 di cui al verbale allegato, concordati con I'appaltatore poiché non
comportanc un aumento dellimporto complessivo del progetto originario ai sensi dell’art.163 del D.P.R.

n® 207/2010.-

3) Dare atto che alla spesa si fara fronte con i fondi comunali come da impegno di spesa assunto con
Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°587 del 29/12/2014 al Cap. 5260 e Cap. 5082/2

dell’esercizio finanziario 2014 regolarmente approvato.-

U.P.
cesco Giarrizzo

IL RESPONSABIL

TTORE TECNICO
Arch /Nigold Mazza




